MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE CULTURA

EDITAL Nº02/2025 – SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

PARA O NÚCLEO DE IDIOMAS

A Pró-Reitoria de Cultura da Universidade Federal do Cariri - UFCA, no uso de suas

atribuições legais, e de acordo com as normas estabelecidas no Edital de Nº 01/2023

CEDP/ DIARI, bem como na Lei 11.788/2008 e na Instrução Normativa Nº 213/2019

do Ministério da Economia (ME), torna público o Edital de Seleção para a contratação

de estagiários de nível superior e cadastro de reserva para o ciclo 2025. As bolsas

têm como objetivo incentivar e desenvolver atividades acadêmicas e administrativas

vinculadas à Universidade nos diversos órgãos e unidades da UFCA.

1. DAS VAGAS

Serão selecionados estagiários para as seguintes vagas:

Setor

Qtd

Vagas

Local

Conhecimentos

Necessários

Núcleo de

Idiomas e

Culturas

Estrangeiras

02
Letras/Inglês

Campus

da UFCA

em

Juazeiro

do Norte

Ministrar aulas de língua

inglesa em vários níveis

para a comunidade

acadêmica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE CULTURA

2. DOS REQUISITOS

Os(as) candidatos(as) inscritos(as) para estagiar nesse setor deverão atender aos

seguintes requisitos:

a) Estar regularmente matriculado em um dos cursos de graduação dentre os

estabelecidos na tabela de vagas.

b) Não possuir vínculo de estágio em outro órgão da administração pública

direta, autárquica ou fundacional.

c) Ter os conhecimentos necessários para a vaga de acordo com o quadro

disponível no item 1.

d) Dispor de 20 (vinte) horas por semana para dedicar-se às atividades a

serem desenvolvidas durante o estágio.

e) Não estar cursando o último semestre do curso de graduação.

f) Ter comprovação de proficiência em nível B2 em Língua Inglesa, ou níveis

acima.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições deverão ser realizadas mediante o envio da documentação

discriminada no item 3.2 para o email: idiomas.procult@ufca.edu.br no período de

17/02/2025 a 06/03/25, até às 17 horas.

3.2 No ato da inscrição, o candidato deverá anexar os seguintes documentos:

I. Comprovante de matrícula no Curso de Graduação Letras/Inglês;

II. Histórico escolar do Curso de Graduação Letras/Inglês;

III.Comprovação de proficiência em nível mínimo B2 que contenha o nome do

candidato e a proficiência.

A comprovação poderá ser feita por uma das opções:

● Apresentação de certificado de Curso no nível B2

● Resultado de prova online de nível B2 do EF Standard English Test (captura

mailto:idiomas.procult@ufca.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE CULTURA

de tela que contenha o nome do candidato e a proficiência): disponível em
https://www.efset.org/

● Comprovante B2 do TOEFL ITP (score de 543 a 626)

● Outros exames de proficiência

● RG e CPF

4. DA BOLSA

A bolsa terá carga horária de 20 (vinte) horas semanais a serem cumpridas de

segunda a sexta, com duração de 06 (seis) meses e 16 dias, no período de abril a

outubro de 2025.

4.1 VALOR DA BOLSA

Valor da bolsa

Auxílio-transporte

Total

R$ 787,98

R$ 220,00

R$1007,98

O valor do auxílio-transporte será calculado com base nos dias úteis e dias

trabalhados do mês a que se refere, sendo concedido R$10,00 por dia, com valor

máximo de R$220,00 mensais.

4.2 O Estagiário deverá encaminhar a frequência das atividades com a assinatura do

seu orientador, até o quinto dia útil de cada mês subsequente a realização das

atividades.

4.3 O valor do auxílio-transporte somente será pago caso haja deslocamento do(a)

estagiário(a) para desenvolvimento das atividades do estágio;

4.4  A quantidade e a duração das bolsas deste edital serão efetivadas mediante

disponibilidade orçamentária e financeira.

5. DA SELEÇÃO

5.1 Os(as) candidatos(as) serão selecionados(as) por uma Comissão de

http://www.efset.org/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE CULTURA

Seleção da Procult/IsF/UFCA. A classificação e o cadastro de reserva serão

compostos por candidatos que obtiverem nota mínima de 60 (sessenta) pontos.

5.2 A seleção acontecerá em duas fases, seguindo os critérios a seguir:

a) Entrevista – 0 a 30 pontos

● Capacidade de expor de maneira clara, objetiva e consistente as intenções e

motivos para pleitear a vaga de estágio – Máximo de 15 pontos;

● Capacidade de argumentação diante das questões formuladas pela comissão

responsável pela seleção – Máximo de 15 pontos.

b) Mini aula de Inglês com tema: International Academic Mobility:

written practices (10 a 15 minutos) - 0 a 70 pontos

● Domínio técnico e didático;

● Desenvoltura e interação.

6. DO CALENDÁRIO

Etapas Prazo

Período de inscrições 17/02/2025 a 06/03/25 até às 17h

Divulgação de inscritos 07/03/2025

Período de Seleção 10 e 11/03/2025

Resultado parcial 12/03/2025

Fase de recurso referente ao

resultado parcial

13/03/2025

Resultado Final 14/03/2025

Entrega de documentação dos

aprovados

17 a 21/03/2025

Início das atividades 01/04/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE CULTURA

6. OBSERVAÇÕES GERAIS

Os casos omissos neste Edital serão apreciados e decididos pela Pró-Reitoria de

Cultura.

7. CONTATOS

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Bairro Cidade

Universitária Juazeiro do Norte – Ceará

CEP: 63048-080

Telefone Geral: 3221-9247

e-mail: idiomas.procult@ufca.edu.br

                              Juazeiro do Norte, 17 de fevereiro de 2025

AGLAÍZE DAMASCENO LEVY
Pró-reitora de Cultura

mailto:bolsas.procult@ufca.edu.br

	EDITAL Nº02/2025 – SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
	PARA O NÚCLEO DE IDIOMAS
	1. DAS VAGAS
	2. DOS REQUISITOS
	3. DAS INSCRIÇÕES
	4. DA BOLSA
	4.1 VALOR DA BOLSA
	5. DA SELEÇÃO
	6. DO CALENDÁRIO
	7. CONTATOS

		2025-02-14T11:18:07-0300